

**Major Achievements, significant Development and important events of Ministry of Home Affairs during the month of May, 2026.**

1. During an important high-level meeting held on 10.05.2026 in New Delhi, Hon'ble Union Home Minister reviewed country's preparedness to deal with potential floods and heat waves in a comprehensive manner.
2. Hon'ble Union Home Minister chaired a meeting held on 18.05.2026 in Jagdalpur, Chhattisgarh to review the left-wing extremism, and also to inaugurate the Shaheed Veer Gundadhur Seva Dera Jan Suvidha Kendra in Jagdalpur.
3. Hon'ble Union Home Minister also chaired the High Level 26<sup>th</sup> Central Zonal Council meeting held on 19.05.2026 in Jagdalpur, which was attended by the Chief Ministers of Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Uttarakhand, along with senior officials from these member states and the Central Government.
4. On 27.05.2026, Hon'ble Union Home Minister chaired a high-level security review meeting in Bikaner, Rajasthan to comprehensively assess security-related issues concerning the border districts along the India-Pakistan Border (IPB).
5. Hon'ble Union Home Minister virtually inaugurated women's barracks at the Sanchu Post of the Border Security Force (BSF) on 26.05.2026 and also inaugurated two border outposts – G-7 and G-13; in Bhuj, Gujarat, on 29.05.2026.
6. On 30.05.2026, Hon'ble Union Home Minister chaired a security review meeting in Bhuj, Gujarat, focusing on security-related issues concerning the border and coastal districts of Gujarat situated along the India-Pakistan Border (IPB).
7. Bilateral Ministerial level meeting with General Luong Tam Quang, Minister of Public Security of Vietnam and GoI Delegation led by Minister of State for Home Affairs (Mr. Bandi Sanjay Kumar) was held on 06.05.2026.
8. Following meetings were held by Union Home Secretary during the month of May 2026 :

- (a) On 07.05.2026, meeting on ‘deliberation of Urban Flood Risk Management proposal of Ahmedabad under Urban Flood Risks Management Programme Phase-III.
  - (b) On 08.05.2026, meeting with High Commissioner of Sri Lanka to India.
  - (c) On 13.05.2026, meeting regarding various issues pertaining to Nagaland.
9. The Narcotics Control Bureau (NCB), under Operation WHITE STRIKE, uncovered a large transnational cocaine trafficking syndicate and seized approximately 349 kilograms of high-grade cocaine valued at nearly ₹1,745 crore in the illicit market from Mumbai and adjoining logistics corridor.
  10. Annual Conference of Relief Commissioners/Secretaries Department of Disaster Management of States/UTs to review the state of preparedness for South-West Monsoon 2026- on 2nd May 2026 at NIDM, Rohini, New Delhi.
  11. The Narcotics Control Bureau (NCB), under *Operation RAGEPILL*, unearthed an international drug syndicate involved in the trafficking of Captagon, leading to the seizure of approximately 227.7 Kgs. of Captagon Tablets/Powder and the arrest of one overstaying Syrian national, who is a member of the syndicate.
  12. The field operations for the Houselisting and Housing Census (HLO) under Phase I of Census 2027 commenced in five States and Union Territories namely Rajasthan, Meghalaya, Maharashtra, Jharkhand and Municipal Corporation of Delhi (MCD) area in Delhi NCT as part of the ongoing nationwide Census exercise.
  13. On 7.05.2026, Registrar General and Census Commissioner of India (RG & CCI) flagged off six awareness vans from Janganana Bhawan, New Delhi, as part of the Census 2027 public outreach campaign in Delhi NCT for the ongoing first phase of Census 2027, i.e., Houselisting and Housing Census (HLO).
  14. Department related Parliamentary Standing Committee on Home Affairs visited Jammu, Srinagar, Gulmarg, Sonmarg and Kargil from 11.05.2026 to 16.05.2026 for onspot assessment of Disaster Preparedness at Mata Vaishno Devi Temple, onspot assessment of Security Situation at the tourist place, Interacted with representatives of J&K Police regarding law & order, Assessed Border Security establishment & also interacted with representatives of Indian Army.

15. On 12.05.2026, Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) and Reserve Bank Innovation Hub (RBIH) signed a Memorandum of Understanding (MoU) to strengthen collaboration in combating cyber-enabled financial frauds and curtailing mule accounts across the banking and digital payments ecosystem.
16. Schedule-1C of the Citizenship Rules, 2009, has been amended vide Ministry's Gazette/S.O. No. 369(E), dated 18.05.2026. As per this amendment, applicants applying under the CAA shall be required to submit details of their valid or expired passports issued by Pakistan, Bangladesh, and Afghanistan.
17. Significant progress was achieved in the implementation of the Nyaya Sanhitas and strengthening of the criminal justice system through a series of high-level reviews chaired by Hon'ble Home Minister, Home Secretary and Secretary (Justice). Meetings were held on Draft Model Rules, rollout of ICT applications, ICJS implementation and digital transformation of the justice system, while D.O. letters were issued to all States/UTs regarding implementation of the new criminal laws.
18. The Meeting of the Sub-Committee of the High Powered Committee for the UT of Ladakh was held on 22.05.2026.
19. Following notifications were issued in the month of May, 2026 :
  - (a) Notification regarding "Extension of the Indian Stamp (Punjab Amendment) Act, 2001 (Punjab Act No. 14 of 2001) to UT of Chandigarh" has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide S.O. 2259(E) dated 06.05.2026.
  - (b) Notification regarding "Extension of the Indian Stamp (Punjab Amendment) Act, 2003 (Punjab Act No. 15 of 2004) to UT of Chandigarh" has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide S.O. 2260(E) dated 06.05.2026.
  - (c) Notification regarding "Extension of the Punjab Prevention of Human Smuggling Act, 2012 (Punjab Act No. 2 of 2013) to UT of Chandigarh" has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide S.O. 2261(E) dated 06.05.2026.

- (d) Notification regarding “Extension of the Punjab Prevention of Human Smuggling (Amendment) Act, 2014 (Punjab Act No. 11 of 2014) to UT of Chandigarh" has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide S.O. 2262 (E) dated 06.05.2026.
- (e) Notification regarding “Extension of the Punjab Abadi Deh (Record of Rights) Act, 2021 (Punjab Act No. 8 of 2021) to UT of Chandigarh" has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide S.O. 2263 (E) dated 06.05.2026.
- (f) Notification regarding “Extension of the Haryana Fire and Emergency Services Act, 2022 (Haryana Act No. 14 of 2022) to UT of Chandigarh" has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide S.O. 2264 (E) dated 06.05.2026.
- (g) Notification regarding “Extension of the Assam Tenancy Act, 2021 (Assam Act No. XXXI of 2021) to UT of Chandigarh" has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide S.O. 2265 (E) dated 06.05.2026.
- (h) Notification regarding delegation of powers and functions of the State Government under sub-section (2) of section 20 of the Telecommunication Act, 2023 to UT of Jammu and Kashmir vide S.O. 2288(E) dated 07.05.2026.
- (i) Notification regarding acceptance of appointment of Shri N. Rangasamy as the Chief Minister of the UT of Puducherry with effect from the date he is sworn in, has been published vide S.O. 2381(E) dated 09.05.2026.
- (j) Notification regarding acceptance of appointment of Shri A Namassivyam and Shri Malladi Krishna Rao as Ministers in the Council of Ministers of the UT of Puducherry, has been published vide S.O. 2459(E) dated 13.05.2026.
- (k) Notification regarding Promulgation of “The Lakshadweep Fire and Emergency Service Regulation, 2026” has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide Notification No. 16 dated 15.05.2026.
- (l) Notification regarding Promulgation of “The Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu Registration of Societies Regulation, 2026” has been

published in Gazette of India (Extraordinary) vide Notification No. 17 dated 15.05.2026.

(m) Notification regarding Promulgation of “The Andaman and Nicobar Islands Fire and Emergency Service Regulation, 2026” has been published in Gazette of India (Extraordinary) vide Notification No. 19 dated 25.05.2026.

20. “Parakram Padak” were awarded to the 09 police personnel of states/UTs and CAPF’s/ CPOs during the month of May, 2026.

21. On 26.05.2026, a High-Level Committee on Demographic Changes (HLCDC) has been constituted to study the demographic changes arising from illegal immigration and other abnormal reasons, and to suggest measures to deal with these demographic changes, under the Chairpersonship of Hon'ble Justice (Retd.) Prakash Prabhakar Naolekar.

22. Treaty on Mutual Legal Assistance in Criminal Matters between the Republic of India and the Republic of Mozambique was signed on 13.02.2026. (This was informed to MHA vide MEA’s email dated 26.05.2026).

23. On 29.05.2026, Dahej, Sikka and Tuna-Tekra (Gujarat) have been declared as authorised Immigration checkpoints.

\*\*\*\*

## मई, 2026 के दौरान गृह मंत्रालय की प्रमुख उपलब्धियां, महत्वपूर्ण घटनाक्रम और कार्यक्रम।

1. दिनांक 10.05.2026 को माननीय केंद्रीय गृह मंत्री जी ने नई दिल्ली में आयोजित महत्वपूर्ण उच्च स्तरीय बैठक के दौरान संभावित बाढ़ और लू से निपटने के लिए देश की तैयारियों की व्यापक समीक्षा की।
2. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री जी ने दिनांक 18.05.2026 को छत्तीसगढ़ के जगदलपुर में आयोजित बैठक की अध्यक्षता की, जिसमें वामपंथी उग्रवाद की समीक्षा की गई और जगदलपुर में 'शहीद वीर गुंडाधुर सेवा डेरा जन सुविधा केंद्र' का भी उद्घाटन किया।
3. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री जी ने दिनांक 19.05.2026 को जगदलपुर में आयोजित 26वीं केंद्रीय क्षेत्रीय परिषद (Central Zonal Council) की उच्च-स्तरीय बैठक की अध्यक्षता की, जिसमें छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड के मुख्यमंत्रियों के साथ-साथ इन सदस्य राज्यों और केंद्र सरकार के वरिष्ठ अधिकारी भी शामिल हुए।
4. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री जी ने दिनांक 27.05.2026 को बीकानेर (राजस्थान) में भारत-पाकिस्तान सीमा (आईपीबी) से सटे सीमावर्ती जिलों से संबंधित सुरक्षा संबंधी मामलों का व्यापक रूप से जायजा लेने हेतु एक उच्च-स्तरीय सुरक्षा समीक्षा बैठक की अध्यक्षता की।
5. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री जी ने दिनांक 26.05.2026 को सीमा सुरक्षा बल (बीएसएफ) के सांचू पोस्ट पर महिला बैरकों का वर्चुअल रूप से उद्घाटन किया और दिनांक 29.05.2026 को गुजरात के भुज में दो सीमा चौकियों - जी-7 और जी-13 का उद्घाटन किया।
6. माननीय केंद्रीय गृह मंत्री जी ने दिनांक 30.05.2026 को भुज (गुजरात) में भारत-पाकिस्तान सीमा (आईपीबी) पर स्थित सीमावर्ती और तटीय जिलों से संबंधित सुरक्षा संबंधी मामलों पर केंद्रित करते हुए सुरक्षा समीक्षा बैठक की अध्यक्षता की।
7. दिनांक 06.05.2026 को वियतनाम के मिनिस्टर ऑफ पब्लिक सिक्योरिटी, जनरल लुओंग ताम क्वांग के साथ गृह राज्य मंत्री जी (श्री बंडी संजय कुमार) के नेतृत्व में भारत सरकार के प्रतिनिधिमंडल की द्विपक्षीय मंत्रिस्तरीय बैठक आयोजित की गई।
8. केन्द्रीय गृह सचिव ने मई, 2026 माह के दौरान द्वारा निम्नलिखित बैठकें की :

(क) दिनांक 07.05.2026 को शहरी बाढ़ जोखिम प्रबंधन कार्यक्रम चरण-III के तहत अहमदाबाद के शहरी बाढ़ जोखिम प्रबंधन प्रस्ताव पर विचार-विमर्श करने हेतु बैठक की।

(ख) दिनांक 08.05.2026 को भारत में श्रीलंका के उच्चायुक्त के साथ बैठक की।

(ग) दिनांक 13.05.2026 को नागालैंड से जुड़े विभिन्न मुद्दों पर बैठक की।

9. स्वापक नियंत्रण ब्यूरो (एनसीबी) ने ऑपरेशन व्हाइट स्ट्राइक के अंतर्गत एक बड़े अंतरराष्ट्रीय कोकीन तस्करी सिंडिकेट का पर्दाफाश किया तथा मुंबई और आसपास के लॉजिस्टिक्स कॉरिडोर से अवैध बाजार में लगभग 1,745 करोड़ रु. मूल्य की लगभग 349 किलोग्राम उच्च श्रेणी की कोकीन जब्त की।

10. दिनांक 2.05.2026 को दक्षिण-पश्चिम मानसून 2026 के लिए तैयारियों की स्थिति की समीक्षा करने के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के राहत आयुक्तों/आपदा प्रबंधन विभाग के सचिवों का वार्षिक सम्मेलन, एनआईडीएम (NIDM), रोहिणी, नई दिल्ली में आयोजित किया गया।

11. स्वापक नियंत्रण ब्यूरो (एनसीबी) ने ऑपरेशन रेजपिल के अंतर्गत कैण्टागॉन की तस्करी में संलिप्त एक अंतरराष्ट्रीय ड्रग सिंडिकेट का सफलतापूर्वक पता लगाया, जिसके परिणामस्वरूप लगभग 227.7 किलोग्राम कैण्टागॉन टैबलेट/पाउडर की जब्ती हुई और एक ऐसे सीरियाई नागरिक की गिरफ्तारी हुई जो भारत में निर्धारित सीमा से अधिक समय से रह रहा था और इस सिंडिकेट का सदस्य था।

12. देश भर में चल रही जनगणना प्रक्रिया के तहत, जनगणना 2027 के पहले चरण में 'हाउसलिस्टिंग और हाउसिंग सेंसस' (HLO) का फील्ड ऑपरेशन पांच राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों - राजस्थान, मेघालय, महाराष्ट्र, झारखंड और दिल्ली NCT में दिल्ली नगर निगम (MCD) क्षेत्र - में आरंभ हुआ।

13. दिनांक 07.05.2026 को, भारत के रजिस्ट्रार जनरल और जनगणना आयुक्त (RG & CCI) ने जनगणना 2027 के पहले चरण, यानी 'हाउसलिस्टिंग और हाउसिंग सेंसस' (HLO) के लिए दिल्ली NCT में चलाए जा रहे जन-जागरूकता अभियान के तहत नई दिल्ली के जनगणना भवन से छह जागरूकता वैन को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया।

14. गृह मामलों से संबंधित संसदीय स्थायी समिति ने दिनांक 11.05.2026 से 16.05.2026 तक जम्मू, श्रीनगर, गुलमर्ग, सोनमर्ग और करगिल का दौरा किया। इस दौरान समिति ने माता वैष्णो देवी मंदिर में आपदा तैयारियों का मौके पर जायजा लिया, पर्यटन स्थलों पर सुरक्षा स्थिति का आकलन किया, कानून-व्यवस्था के संबंध में जम्मू-कश्मीर पुलिस के

प्रतिनिधियों से बातचीत की, सीमा सुरक्षा व्यवस्था का आकलन किया और भारतीय सेना के प्रतिनिधियों से भी बातचीत की।

15. भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (I4C) और रिजर्व बैंक इनोवेशन हब (आरबीआईएच) ने दिनांक 12.05.2026 को साइबर-सक्षम वित्तीय धोखाधड़ी से निपटने तथा बैंकिंग और डिजिटल भुगतान तंत्र में म्युल खातों को कम करने में सहयोग को सुदृढ़ता प्रदान करने के लिए समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

16. नागरिकता नियम, 2009 की अनुसूची-1ग में गृह मंत्रालय के दिनांक 18.05.2026 के राजपत्र/का.आ. सं. 369(अ), के तहत संशोधन किया गया। इस संशोधन के अनुसार, सीएए के अधीन आवेदन करने वाले आवेदकों को पाकिस्तान, बांग्लादेश और अफगानिस्तान द्वारा जारी किए गए अपने वैध या मियाद पूरे हो चुके पासपोर्ट का विवरण प्रस्तुत करना होगा।

17. माननीय गृह मंत्री, गृह सचिव और सचिव (न्याय) की अध्यक्षता में आयोजित कई उच्च स्तरीय समीक्षाओं के द्वारा न्याय संहिता के कार्यान्वयन और आपराधिक न्याय प्रणाली को सुदृढ़ बनाने के लिए महत्वपूर्ण प्रगति हुई। मसौदा मॉडल नियमों, आईसीटी अनुप्रयोगों के कार्यान्वयन, आईसीजेएस कार्यान्वयन और न्याय प्रणाली के डिजिटल ट्रांसफोरमेशन के संबंध में बैठकें आयोजित की गईं, जबकि सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को नए आपराधिक कानूनों के कार्यान्वयन के संबंध में अर्ध.शा. पत्र जारी किए गए।

18. दिनांक 22.05.2026 को लद्दाख केंद्र शासित प्रदेश के लिए हाई-पावर्ड कमेटी की सब-कमेटी की बैठक हुई।

19. मई, 2026 माह के दौरान निम्नलिखित अधिसूचनाएँ प्रकाशित की गईं :

क) चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में भारतीय स्टाम्प (पंजाब संशोधन) अधिनियम, 2001 (पंजाब अधिनियम संख्या 14, 2001) के विस्तार के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में का.आ. 2259(अ.) दिनांक 06.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।

ख) "चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में भारतीय स्टाम्प (पंजाब संशोधन) अधिनियम, 2003 (पंजाब अधिनियम संख्या 15, 2004) के विस्तार" के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में का.आ. 2260(अ.) दिनांक 06.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।

ग) "चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में पंजाब मानव तस्करी निवारण अधिनियम, 2012 (पंजाब अधिनियम संख्या 2, 2013) के विस्तार" के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र

(असाधारण) में का.आ. 2261(अ.) दिनांक 06.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।

- घ) "पंजाब मानव तस्करी निवारण (संशोधन) अधिनियम, 2014 (पंजाब अधिनियम संख्या 11, 2014) को चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र तक विस्तारित" करने के संबंध में अधिसूचना, भारत के राजपत्र (असाधारण) में का.आ. 2262 (अ.) दिनांक 06.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।
- ङ) "चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में पंजाब आबादी देह (अधिकारों का अभिलेख) अधिनियम, 2021 (पंजाब अधिनियम संख्या 8, 2021) के विस्तार" के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में का.आ. 2263 (अ.) दिनांक 06.05.2026 में प्रकाशित की गई है।
- च) "चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में हरियाणा अग्निशमन और आपातकालीन सेवा अधिनियम, 2022 (हरियाणा अधिनियम संख्या 14, 2022) के विस्तार" के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में का.आ. 2264 (अ.) दिनांक 06.05.2026 में प्रकाशित की गई है।
- छ) "चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र में असम किरायेदारी अधिनियम, 2021 (असम अधिनियम संख्या 2021 का XXXI) के विस्तार" के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में का.आ. 2265 (अ.) दिनांक 06.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।
- ज) दूरसंचार अधिनियम, 2023 की धारा 20 की उप-धारा (2) के तहत जम्मू और कश्मीर संघ राज्य क्षेत्र को शक्तियों और कार्यों के प्रत्यायोजन के संबंध में दिनांक 07.05.2026 की अधिसूचना का.आ. 2288(अ.) के द्वारा जारी की गई।
- झ) श्री एन. रंगासामी को पुदुचेरी के मुख्यमंत्री के रूप में उनकी शपथ ग्रहण की तारीख से नियुक्ति की स्वीकृति के संबंध में अधिसूचना का.आ. 2381(अ.) दिनांक 09.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।
- ञ) श्री ए. नमासिवयम और श्री मल्लाडी कृष्णा राव की पुदुचेरी संघ राज्य क्षेत्र के मंत्रिपरिषद में मंत्री के रूप में नियुक्ति की स्वीकृति के संबंध में अधिसूचना का.आ. 2459(अ.) दिनांक 13.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।
- ट) "लक्षद्वीप अग्निशमन एवं आपातकालीन सेवा विनियम, 2026" के प्रख्यापन के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में अधिसूचना सं. 16 दिनांक 15.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।

ठ) दादरा और नागर हवेली और दमन और दीव सोसायटी पंजीकरण विनियम, 2026" के प्रख्यापन के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में अधिसूचना संख्या 17 दिनांक 15.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।

ड) अंडमान और निकोबार द्वीप समूह अग्निशमन और आपातकालीन सेवा विनियम, 2026" के प्रख्यापन के संबंध में अधिसूचना भारत के राजपत्र (असाधारण) में अधिसूचना संख्या 19, दिनांक 25.05.2026 के द्वारा प्रकाशित की गई है।

20. मई, 2026 माह के दौरान राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों और CAPF/CPO के 09 पुलिस कर्मियों को "पराक्रम पदक" से सम्मानित किया गया।

21. दिनांक 26.05.2026 को अवैध आप्रवासन और अन्य असामान्य कारणों से होने वाले जनसांख्यिकीय बदलावों का अध्ययन करने और उनसे निपटने के उपाय सुझाने के लिए माननीय न्यायमूर्ति (सेवानिवृत्त) प्रकाश प्रभाकर नोलेकर की अध्यक्षता में जनसांख्यिकीय परिवर्तन संबंधी उच्च स्तरीय समिति का गठन किया गया।

22. भारत गणराज्य और मोज़ाम्बिक गणराज्य के बीच आपराधिक मामलों के संबंध में पारस्परिक कानूनी सहायता हेतु संधि पर दिनांक 13.02.2026 को हस्ताक्षर किए गए। (इसकी सूचना गृह मंत्रालय को विदेश मंत्रालय के दिनांक 26.05.2026 के ईमेल के द्वारा दी गई)।

23. दिनांक 29.05.2026 को दाहेज, सिक्का और टूना-टेकरा (गुजरात) को प्राधिकृत आप्रवासन चौकियों के रूप में घोषित किया गया।

\*\*\*\*